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INVENTORY AS A METHOD OF ACCOUNTING AND AUDITING THE ACTIVITIES OF BUSINESS ENTITIES

Стаття присвячена розгляду проблем організації проведення інвентаризації з урахуванням досвіду про-
відних країн світу. Інвентаризація входить до системи методів бухгалтерського обліку, що визначає не-
обхідність її проведення. Завдяки цьому методу можна встановити відповідність між кількістю та якістю
запасів у бухгалтерському балансі та майна, що насправді перебуває на складах господарюючого суб-
'єкта.

Підготовка та проведення інвентаризації має важливе значення для підтвердження достовірності бух-
галтерської інформації. На основі даних порівняльних відомостей докладно відображається стан активів,
зобов'язань та капіталу економічних суб'єктів. Тому цей елемент методу бухгалтерського обліку як фор-
ма контролю використовується і у вітчизняній, і зарубіжній практиці обліку.

При використанні безперервної інвентаризації робиться система записів про кожен товар, що збері-
гається, і на будь-який момент часу є облікова інформація про їх кількість і вартісну оцінку. При цьому
підрахунок товарів, що фактично зберігаються в запасі, шляхом інвентаризації проводиться виключно
для перевірки точності бухгалтерських записів. Як правило, безперервну інвентаризацію використову-
ють економічні суб'єкти, які торгують дорогими товарами.

Практика бухгалтерського обліку у країнах Європи та США показує, що ефективно працююча система
внутрішньогосподарського контролю дозволяє досягти цієї мети та скоротити втрати. Для цього розроб-
лені та використовуються різні способи проведення інвентаризацій та подальшого застосування отри-
маних даних.
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ПОСТАНОВКА ПРОБЛЕМИ
Однією з найважливіших вимог бухгалтерського

обліку є точність та достовірність його показників. Всі
зміни, що відбуваються в бухгалтерському обліку, по-
винні знаходити відображення в первинних документах.
Проте спостерігаються випадки, коли дані обліку
різняться від фактичної наявності  об'єктів  або джерел
їх формування. Причинами таких розбіжностей можуть
бути природне зменшення, втрати при транспортуванні,
пересортиця запасів, зловживання, розкрадання мате-
ріально-відповідальних осіб. Вони виявляються шляхом
звіряння фактичних залишків майна чи зобов'язань із
даними обліку під час проведення інвентаризації.

Інвентаризація виконує контрольну функцію в бух-
галтерському обліку суб'єкта господарювання, оскіль-
ки забезпечує повноту і достовірність даних обліку,
підвищує відповідальність матеріально-відповідальних
осіб за збереження довірених їм цінностей, допомагає
визначити природні втрати, умови зберігання запасів,
забезпечити збереження майна.

У зв'язку з цим одним із найважливіших завдань
аудиту в частині матеріально-виробничих запасів є збір
аудиторських доказів щодо наявності та стану запасів
за допомогою присутності аудиторів при проведенні
інвентаризації товарно-матеріальних цінностей, яка є
найважливішим способом контролю за їх збереженням.

Проведення інвентаризації як майна, а й зобов'язань дуже важливо за умов застосування МСФЗ, де
однією з приватних проблем статичного балансу є їх відображення з урахуванням дисконтування. Тому
вивчення та послідовне використання західного досвіду дозволить вітчизняним підприємствам сформу-
вати більш сучасні та опрацьовані правила проведення інвентаризацій, активно застосовувати рідко ви-
користовуються в даний час способи контролю стану майна, такі як безперервна інвентаризація.

The article is devoted to the consideration of the problems of organizing the inventory taking into account the
experience of the leading countries of the world. The inventory is included in the system of accounting methods,
which determines the necessity of its implementation. Thanks to this method, it is possible to establish
correspondence between the quantity and quality of stocks in the accounting balance and the property that is
actually in the warehouses of the business entity.

Preparing and conducting an inventory is important for confirming the reliability of accounting information.
Based on these comparative information, the state of assets, liabilities and capital of economic entities is
displayed in detail. Therefore, this element of the accounting method as a form of control is used in both domestic
and foreign accounting practices.

When using a continuous inventory, a system of records is made about each product that is stored, and at any
moment in time there is accounting information about their quantity and cost estimate. At the same time, the
counting of the goods actually kept in stock by means of an inventory is carried out exclusively to check the
accuracy of accounting records. As a rule, continuous inventory is used by economic entities that trade in
expensive goods.

The practice of accounting in the countries of Europe and the USA shows that an effectively working system
of internal economic control allows to achieve this goal and reduce losses. For this, various methods of conducting
inventories and further application of the obtained data have been developed and used.

Carrying out an inventory of both assets and liabilities is very important under the conditions of application of
IFRS, where one of the private problems of the static balance sheet is their reflection taking into account
discounting. Therefore, the study and consistent use of Western experience will allow domestic enterprises to
form more modern and elaborate rules for conducting inventories, actively apply currently rarely used methods
of property condition control, such as continuous inventory.

Ключові слова: інвентаризація, облік, аудит, майно, контроль.
Key words: inventory, accounting, audit, property, control.

АНАЛІЗ ОСТАННІХ
ДОСЛІДЖЕНЬ

Проблеми обліку і контролю товарно-матеріальних
цінностей та джерел їх формування, зокрема щодо за-
стосування інвентарізації є предметом особливої уваги
економічної науки. Великий внесок в розробку теоре-
тичних основ і методологічних підходів до проблеми
обліку і контролю і їх використання внесли провідні
вчені-економісти: Білуха М.Т., Бутинець Ф.Ф., Виговсь-
ка Н.Г., Гетьман В.Г., Гуцайлюк З.В., Дем'яненко М.Я.,
Завгородній В.П., Фаріон І.Д., Хомин П.Я., Усач Б.Ф.,
Шохін С.О. та інші вітчизняні і зарубіжні вчені.

Віддаючи належне розробкам цим вченим, слід
відзначити, що у переважній більшості їх дослідження
спрямовані на розроблення загальнометодичного за-
безпечення використання методів бухгалтерського об-
ліку та контролю, але швидкоплинні зміни функціону-
вання підприємств вимагають розробку практичних ре-
комендації по удосконаленню проведення інвентари-
зації.

ПОСТАНОВКА ЗАВДАННЯ
Метою дослідження є розробка на основі узагаль-

нення вітчизняного та зарубіжного досвіду практичних
рекомендацій щодо проведення інвентаризації в су-
б'єктах підприємницької діяльності.
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ВИКЛАД ОСНОВНОГО МАТЕРІАЛУ
ДОСЛІДЖЕННЯ

Інвентаризація входить до системи методів бухгал-
терського обліку, що визначає необхідність її проведен-
ня. Завдяки цьому методу можна встановити відповід-
ність між кількістю та якістю матеріальних цінностей у
звіті про майновий стан та фактичній наявності в місцях
зберігання  суб'єкта господарювання.

Міжнародний стандарт аудиту 501 "Особливості
отримання аудиторських доказів у конкретних випад-
ках" також встановлює законодавчу вимогу, щодо от-
римання аудиторських доказів щодо наявності та стану
запасів шляхом, що повторно підтверджує важливість
процедури інвентаризації для складання бухгалтерсь-
кої звітності щодо активів [1].

Підготовка та проведення інвентаризації має важ-
ливе значення для підтвердження достовірності бухгал-
терської інформації. На основі даних звіряльних відо-
мостей докладно відображається стан активів, зобов'-
язань та капіталу суб'єктів господарювання. Тому цей
елемент методу бухгалтерського обліку, як форма кон-
тролю використовується і у вітчизняній, і зарубіжній
практиці діяльності підприємницьких структур.

Дослідження економічної літератури показало, що
під інвентаризацією розуміється не тільки підрахунок у
натуральних одиницях запасів, а й переведення отри-
маної їх кількості у грошовий вимір, підсумовування та
порівняння з результатами даних по бухгалтерським
рахункам. Однак щодо законодавчо-нормативних до-
кументів країн ЄС та США виявлено специфіку у прове-
денні цього процесу. Так, у Німеччині відповідно до Тор-
гового кодексу (ІОВ) кожен підприємець  після закін-
чення звітного року має проводити інвентаризацію всьо-
го майна, що дозволяє перевірити повноту та пра-
вильність записів за статтями балансу [3]. Крім Торго-
вого кодексу, обов'язковість проведення інвентаризації
передбачена податковим правом Німеччини. Тому дані
інвентаризації підлягають оформленню у вигляді спис-
ку, в якому точно вказуються окремі складові майна, а
також боргові зобов'язання за видами, кількістю та вар-
тістю станом на певний часовий період. На підставі да-
них реєстру бухгалтерського обліку про показники вар-
тості активів та боргових зобов'язань розраховується
власний капітал, яке згідно із Законом про прибутко-
вий податок визначається як виробниче майно.

Слід зазначити, що щорічна інвентаризація у Німеч-
чині проводиться повністю по всій номенклатурі, або ча-
стково протягом трьох місяців перед складанням проб-
ного балансу, або протягом перших двох місяців після
його складання. Організаційно передбачається прове-
дення таких видів інвентаризації:

— актуальна (інвентаризація проводиться на кінець
кожного операційного року станом за 10 днів до або
після складання пробного балансу. Зміни у наявності
інвентарю між днем закриття балансу та днем прове-
дення інвентаризації повинні враховуватися відповідно
до результатів інвентаризації);

— вибіркова (інвентаризація проводиться з метою
економії часу та витрат та передбачає використання ста-
тистичних методів уточнення позицій вибірки активів.
Повна вартість за даними такої інвентаризації оцінюєть-
ся з урахуванням вибіркових даних. У цьому статистичні

методи забезпечують досить надійну оцінку результатів
інвентаризації);

— безперервна (інвентаризація передбачає отри-
мання інвентарних списків протягом усього облікового
періоду за окремими видами, кількістю та вартістю май-
на) [2].

Інший підхід до інвентаризації має місце в англомов-
них країнах, де велике значення надається лише конт-
ролю за наявністю та рухом товарно-матеріальних цін-
ностей у вигляді проведення інвентаризацій. При цьому
використовуються:

— періодична інвентаризація;
— безперервна інвентаризація.
З використанням періодичної інвентаризації систе-

матичний аналітичний облік руху товарів не ведеться.
Тому собівартість проданих товарів визначається на
прикінці звітного періоду з урахуванням даних інвента-
ризації. Інформація про вартість закуплених товарів
накопичується на рахунку "Закупівля товарів". Для виз-
начення собівартості проданих товарів фактична на-
явність товарних запасів, одержана після проведення
інвентаризації, віднімається із загальної вартості закуп-
лених товарів та додається залишок товарів на початок
звітного періоду:

Як правило, така система періодичної інвентаризації
застосовується суб'єктами підприємницької діяльності
з великим товарообігом, головним чином в торгівель-
них підприємствах.

При проведенні інвентаризації необхідно врахову-
вати, що до запасів не включаються:

— товари, продані, але ще відвантажені покупцю;
— товари, які не можуть бути продані через втрату

якості.
Однак якщо у другому випадку неякісні товари пе-

редбачається продати за зниженими цінами, то вони
вносяться до інвентаризаційного опису. Також не вхо-
дять до складу товарних запасів товари консигнації,
оскільки є товарами іншої фірми (консигнанта). Вони
поміщені складу за договором консигнації і на момент
реалізації належать їх власнику (консигнанту).

Слід зазначити, що з використанні періодичної
інвентаризації втрати товарних запасів від псування,
крадіжок і розкрадань матеріально-відповідальними
особами входять у собівартість проданих товарів, що
призводить до завищення фактичної вартість товарів
протягом усього звітного періоду. При цьому на вартість
кожної одиниці товару, що надійшла, робиться запис:

Дебет рахунку "Товари".
Кредит рахунку "Втрати".
При реалізації робиться запис:
Дебет рахунки "Собівартість реалізованих товарів".
Кредит рахунку "Товари".
У цьому випадку дебетове сальдо рахунку "Товари"

завжди дорівнює вартості  залишку товарів, а дебетовий
оборот рахунку "Собівартість реалізованих товарів" —
собівартості проданих товарно-матеріальних цінностей.

При використанні безперервної інвентаризації ро-
биться система записів про кожен товар, що знаходить-
ся на збереженні що є формує інформаційний масив
даних  про їх кількість і вартість. При цьому підрахунок
шляхом інвентаризації проводиться виключно для пе-
ревірки точності бухгалтерських записів.
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Необхідно зазначити, що такий порядок проведення
інвентаризації використовується з метою контролю,
особливо у ситуаціях, коли товарна маса перебуває в тор-
гових агентів і може виникнути надлишок чи дефіцит то-
вару складі. Крім того, безперервна інвентаризація важ-
лива з точки зору безпеки запасів, що зберігаються, і
зручна для підготовки щомісячних і квартальних звітів
про рух товарно-матеріальних цінностей. Недоліком цьо-
го підходу є значно вищі витрати проведення інвентари-
зації. Однак застосування комп'ютерів у поєднанні з ка-
совими апаратами, а також використання сучасних ме-
тодів обліку, як електронні етикетки, значно спрощують
та здешевлюють організацію її проведення [4].

Таким чином, основна відмінність у синтетичному
обліку при застосуванні систем проведення інвентари-
зації полягає в тому, що при системі безперервної —
на рахунку "Товари" постійно відображаються нові
придбання, реалізація та інші операції з товарами, а при
проведенні обліку за періодичною — дані по рахунку
"Товари" " залишаються незмінними, доки наприкінці
звітного періоду не буде проведено інвентаризації за-
пасів товарно-матеріальних цінностей в місцях відпові-
дального зберігання. Для обліку протягом звітного пе-
ріоду ведуться рахунки "придбання товарів", "Транс-
портні витрати при придбанні товарів", "Знижки з поку-
пок", "Повернення та уцінка придбанних товарів". Крім
цього, принаймні продажу рахунок "Собівартість реалі-
зованих товарів" використовується для накопичення
собівартості всіх проданих покупцям товарів.

Слід зазначити, що використання безперервної
інвентаризації з деталізованим  обліком руху товарів не
усуває необхідності проведення їх інвентаризації та на-
прикінці звітного року.

Суб'єкти підприємницької діяльності в сфері торгівлі
із великим оборотом, що застосовують систему безпе-
рервної інвентаризації, для посилення контролю та точ-
нішого обліку товарних запасів використовують орга-
нізацію спеціалізованих постійних інвентаризаційних
комісій. Вона складається з 3—5 осіб, щоденно здійс-
нює вибіркову перевірку наявності певних видів товарів,
що дозволяє своєчасно виявляти їх фактичну від-
сутність, підвищує дисципліну матеріально відповідаль-
них осіб, сприяє вжиттю заходів щодо наведення ладу
у зберіганні та обліку товарно-матеріальних цінностей.
Працівники, включені до складу постійних інвентариза-
ційних комісій, можуть входити до штату бухгалтерії чи
служби внутрішнього аудиту або бути окремим конт-
рольним підрозділом суб'єктів підприємницької діяль-
ності. При цьому рекомендується підключати до інвен-
таризації окремих цінностей виробничий відділ, що за-
безпечує додатковий контроль і водночас дозволяє ви-
користовувати знання співробітників про специфіку
матеріальних запасів, що є об'єктами перевірки.

У деяких суб'єктах господарювання в сфері торгівлі
практикується проведення повного повторного перера-
хунку окремих видів запасів незалежними комісіями, а
інших фірмах проводяться вибіркові контрольні підра-
хунки, які здійснюють менеджмент середньої ланки чи
внутрішні аудитори [5].

Важливою умовою успішного проведення інвента-
ризації у великих фірмах є попередня підготовка дета-
лізованої програми. Вона включає інструкції щодо:

— розміщення запасів з метою спрощення їх підра-
хунку;

— правильної ідентифікації та описання запасів;
— правильне визначення застарілих чи пошкодже-

них цінностей;
— ідентифікація та складання переліку запасів, що

належать інших суб'єктів господарювання;
— правильне заповнення реєстрів первинного, ана-

літичного обліку щодо приймання та відвантаження то-
варно-матеріальних цінностей, а також їхнього руху між
структурними підрозділами;

— визначення та складання переліку товарів, що зна-
ходяться в інших суб'єктів підприємницької діяльності;

— виправлення помилок, які було виявлені внаслі-
док підрахунків.

Крім інструкції з контролю та документування цінно-
стей, ця програма може включати інструкцію, адресова-
ну бухгалтерії, з підрахунку кількості, визначення ціни,
підрахунку загальної суми цінностей, що перевіряються.

Велике значення в західних фірмах надається про-
веденню інвентаризації у присутності аудитора,
здійснює зовнішній аудит. У Міжнародному стандарті
аудиту "Аудиторські докази — додатковий розгляд
особливих статей" (МСА-501) у частині А "Присутність
при інвентаризації товарно-матеріальних запасів" заз-
начається, що аудитор у разі, якщо величина товарно-
матеріальних запасів є суттєвою для фінансової звіт-
ності, має отримати достатні аудиторські докази, на-
скільки можна присутні під час проведення інвентари-
зації цих запасів [6]. Якщо це неможливо, то він пови-
нен провести інвентарний підрахунок або спостерігати
за проведенням інвентарного підрахунку в інший день
та за необхідності перевірити проміжні операції.

У Великій Британії існує внутрішній стандарт ауди-
ту "Присутність при інвентаризації матеріально-вироб-
ничих запасів", де зазначається, що присутність ауди-
тора при інвентаризації матеріально-виробничих запасів
потрібна у випадках, коли:

— запаси мають суттєвий вплив на формування по-
казників фінансової звітності;

— аудитор не покладається на дані інвентаризації,
проведеної менеджментом для отримання інформації
про запаси.

Для отримання свідчень у разі присутності аудито-
ра при інвентаризації матеріально-виробничих запасів,
крім загальноприйнятих, рекомендується окремо
здійснювати такі аудиторські процедури:

До проведення інвентаризації:
— виявити об'єкти, які мають значну вартість та ме-

тоди їх обліку;
— розглянути місця зберігання та оцінити умови

контролю за запасами та документальної реєстрації;
— розглянути потребу у свідченнях фахівців.
Під час інвентаризації:
— спостерігати за порядком виявлення пошкодже-

них товарно-матеріальних цінностей, та й тих,  які не
використовуються у технологічному процесі;

— збирати інформацію про терміни використання
запасів, спираючись на власні спостереження та резуль-
тати розмов з завідувачами складів;

— переконатися, що запаси, що належать третім
особам, обліковуються окремо.
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Після інвентаризації необхідно опрацювати дані, що
містяться у робочих документах за підсумками пере-
вірки, таким чином:

уточнити дані реєстрів аналітичного, синтетичного
обліку товарно-матеріальних цінностей;

звірити підсумкові дані про запаси реєстрів бухгал-
терського обліку з результатами інвентаризації [7].

У США також надається важливого значення участі
аудитора в інвентаризації під час проведення аудиторсь-
кої перевірки. Офіційна позиція аудиторів викладена в
Положенні про аудиторські стандарти (SAS) наступним
чином: "Зазвичай необхідно, щоб незалежний аудитор
був присутній під час підрахунку і шляхом належного
спостереження, перевірок і питань зробив висновки
щодо ефективності методів проведення інвентаризації
та тієї міри довіри, яку задовольняють його. заслугову-
ють на уявлення клієнта про кількість та фізичний стан
запасів". Отже, США також вважається, що аудитору
під час перевірки запасів важливо особисто здійснюва-
ти спостереження інвентаризацією [8].

Відповідальність за планування та проведення інвен-
таризації у натуральних показниках (зважування, об-
мірювання) насамперед несе клієнт. Однак у зв'язку з
участю інвентаризації аудитора планування слід
здійснювати спільно. Під час проведення інструктажів
членів інвентаризаційної комісії представником менед-
жментом необхідна присутність аудитора, оскільки це
полегшує планування проведення спостереження.

Аудитору за правилами, що діють у США, необхід-
но пам'ятати про цілі спостереження за проведенням
інвентаризації:

встановити, що запаси справді існують;
переконатися, що підрахунки та описи запасів та їх

стану точні та правильно документовані.
Аудитор не є ні обліковцем, чи експертом з оцінки

якості, кількості або стану запасів, але він не повинен
ухилятися від виважених висновків. Ознаки занадто три-
валого зберігання характеризується наявністю порохнів
на коробках, тощо. У таких випадках виникає питання
про терміни придатності запасів та можливості їх збуту.

Перед тим як приступати до спостереження за інвен-
таризацією, аудитор повинен достатньо деталізовано-
го ознайомитися з бізнесом клієнта, щоб мати загальне
уявлення про характеристики товарно — матеріальних
цінностей, зокрема про їх якість. Необхідно перевірити
за допомогою повторного підрахунку точність записів
у реєстрах первинного обліку клієнта, в яких відобра-
жено результати здійснених підрахунків.

З особливою увагою аудитори контролюють
відповідність запасів періоду, що перевіряється інвен-
таризацією. Це необхідно, щоб уникнути помилок щодо
оцінки повної вартості запасів. Такі помилки спотворю-
ють показники результатів фінансово-господарської
діяльності суб'єктів господарювання. Тільки внутрішня
виробнича облікова інформація забезпечує вирішення
управлінських завдань на основі отримання оператив-
ної своєчасної та достовірної інформації про витрати
та результати в цілому по підприємству та окремим його
структурних підрозділах.

За допомогою даної процедури аудитори набува-
ють достатньої впевненості щодо стану запасів, пра-
вильності їх зберігання та витрачання. У частині цього

питання аудиторам необхідно приділити особливу ува-
гу Міжнародному стандарту аудиту 501 "Особливості
отримання аудиторських доказів у конкретних випад-
ках", який, зокрема, регулює питання матеріально-ви-
робничих запасів.

Відповідно до цього стандарту аудитор повинен от-
римати відповідні докази щодо запасів шляхом:

— присутності при проведенні інвентаризації товар-
но-матеріальних цінностей з метою оцінки вказівок ке-
рівництва та процедури для обліку та контролю за ре-
зультатами їх інвентаризації, проведення спостережен-
ня за виконанням підрахунку, перевірка стану їх збере-
ження та самостійно виконати контрольні перерахунки;

— проведення аудиторських процедур щодо підсум-
кових даних про запаси в суб'єкта господарювання для
визначення правильності відображення фактичних ре-
зультатів підрахунку в процесі проведення інвентари-
зації.

За результатами виконання процедури аудитори
можуть оцінити ризики суттєвого спотворення, пов'язані
із запасами, ефективність системи внутрішнього їх кон-
тролю. Присутність при проведенні інвентаризації за-
пасів може покращити розуміння бізнесу суб'єкта гос-
подарювання, надаючи можливість спостерігати за ви-
робничим процесом і отримати докази щодо повноти
та оцінки запасів, організації систем обліку та контро-
лю суб'єкта господарювання.

У рамках цієї процедури аудитори набувають впев-
неності у частині таких положень:

— спостереження за виконанням встановлених ке-
рівництвом процедур підрахунку допомагає зробити
висновок про те, що вказівки керівництва та процедури
підрахунку належним чином розроблені та впроваджені;

— перевірка наявності та стану запасів дозволяє
аудиторам переконатися в їх існуванні, а також виявити
застарілі, пошкоджені чи прострочені товарно-матері-
альні цінності;

— виконання контрольних перерахунків забезпечує
аудиторські докази повноти та точності даних бухгал-
терського обліку.

До початку інвентаризації аудитори повинні отри-
мати та оцінити інструкції та процедури керівництва
щодо її проведення. На підставі аналізу даних інструкцій
аудитори визначають, чи достатні вони для того, щоб
суб'єкт господарювання зміг визначити характер,
кількість і стан запасів на дату інвентаризації.

Аудиторам слід проаналізувати інструкції щодо
інвентаризації запасів щодо наявності процедур:

— для забезпечення впевненості, що всі товарно-
матеріальні цінності перераховані, крім подвійного пе-
рерахунку, фіктивні запаси не додані до інвентариза-
ційних описів;

— захисту від помилок у підсумовуванні кількості, пе-
ретворення з одного заходу в інший, калькуляції витрат;

— оцінки фізичних величин;
— точної ідентифікації стадії незавершеного вироб-

ництва, застарілих чи пошкоджених запасів, що нале-
жать третій стороні та ін.

Якщо аудитори в процесі виконання своїх функціо-
нальних обов'язків виявлять, що інструкції з інвентари-
зації не є достатніми, вони повинні обговорити це пи-
тання з керівництвом, щоб зробити необхідні зміни до
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дати проведення інвентаризації. Також аудиторам слід
звернути увагу на такі питання:

— чи виконуються інструкції під час інвентаризації
активів;

— чи є наявне необхідне матеріально-технічне за-
безпечення процесу проведення інвентаризації;

— чи здійснюється контроль за отриманням товар-
но-матеріальних цінностей від постачальників, відван-
таженням їх покупцям та інші операції, що пов'язані з
рухом запасів з метою запобігання перерахунку та под-
війному підрахунку.

Щодо процедури перерахунку запасів під час про-
ведення інвентаризації аудиторам слід визначити клю-
чові номенклатурні позиції на початку інвентаризації. Їх
слід вибрати через те, що вони з великою ймовірністю
можуть містити суттєві спотворення. Вибір ключових
номенклатурних позицій повинен здійснюватися на
підставі реєстру аналітичного обліку запасів.

Для здійснення перерахунку запасів під час присут-
ності на інвентаризації аудитори повинні здійснити про-
цедуру підрахунку запасів:

— перерахувати заздалегідь відібрані номенклатурні
позиції з реєстру запасів (метод підрахунку "з листа");

— перерахувати фактично існуючі номенклатурні
позиції (метод підрахунку "з підлоги").

Для кожної відібраної номенклатурної позиції за-
пасів аудитори слід виконати такі дії:

— попросити персонал суб'єкта господарювання
надати допомогу у підрахунку товарно-матеріальних
цінностей;

— записати номер та опис позиції (досить доклад-
но, щоб згодом можна було виявити його в інвентари-
заційному описі);

— одночасно звірити підрахунок, зроблений ауди-
торами, з підрахунком членів інвентаризаційної комісії,
що є у наказі на проведення інвентаризації.

У разі відсутності можливості бути присутніми під
час інвентаризації запасів, достатні належні аудиторські
докази наявності та стану можуть забезпечуватися за
допомогою альтернативних аудиторських процедур,
зокрема, інспектування документації щодо подальшо-
го продажу тих чи інших конкретних об'єктів, які були
отримані або закуплені до проведення інвентаризації.

ВИСНОВКИ
Отже, можна відзначити, що саме товарно-матері-

альні цінності є об'єктами обліку, що піддаються розк-
раданням та зловживанням у найбільшому обсязі. Тому
саме ці активи мають суворо контролюватись як менед-
жментом, та співробітниками бухгалтерії. Практика бух-
галтерського обліку у країнах Європи та США свідчить,
що ефективно працююча система внутрішньогоспо-
дарського контролю дозволяє досягти цієї мети та ско-
ротити втрати. Для цього розроблені та використову-
ються різні способи проведення інвентаризацій та для
подальшого застосування отриманих даних.

Проведення інвентаризації як майна, а й зобов'язань
дуже важливо за умов застосування МСФЗ, де однією з
приватних проблем статичного балансу є їх відображен-
ня з урахуванням дисконтування. Тому вивчення та по-
слідовне використання західного досвіду дозволить
вітчизняним підприємствам сформувати більш сучасні та

опрацьовані правила проведення інвентаризацій, актив-
но застосовувати рідко використовуються в даний час
способи контролю стану майна, такі як безперервна
інвентаризація.
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